

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉnh trang đô thị, xử lý vi phạm về hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn phường Hưng Bình, thành phố Vinh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 03/03/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Vinh về tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Vinh giai đoạn 2022 - 2025, UBND phường Hưng Bình xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Nghệ An một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 - 2025, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 03/03/2022 của UBND thành phố Vinh về tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Vinh giai đoạn 2022 - 2025 để cán bộ, Đảng viên và quần chúng nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc các nội dung.

- Nâng cao vai trò của tập thể lãnh đạo, gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, người phụ trách công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, qua đó phát huy hơn nữa sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp tuyên truyền, xử phạt và chống tái lấn chiếm vỉa hè; làm thay đổi nhận thức của người dân trong việc đảm bảo TTATGT-TTĐT-VSMT trên địa bàn phường. Thực hiện tốt cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh, phát huy và giữ vững phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, tăng cường các biện pháp tuyên truyền và thực hiện tốt quan điểm **“tuyên truyền tốt, gắn với xử lý nghiêm”**, tập trung làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho nhân dân, tổ chức ký cam kết không vi phạm hành lang an toàn giao thông nhằm nâng cao nhận

thức, ý thức để người dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị nhằm tạo sự chuyển biến tích cực sâu rộng về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân, coi nhiệm vụ đảm bảo TTATGT-TTĐT là trách nhiệm của cá nhân mình và toàn xã hội.

- Chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

- Công tác đảm bảo TTATGT-TTĐT-VSMT trên toàn phường được cải thiện, phát huy tối đa vai trò của các Tổ dân vận, Tổ ANTT cơ sở ở các khối dân cư vận động mọi người dân thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nhiệm vụ

1.1. Chủ động rà soát, đề xuất với UBND thành phố các biện pháp chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường, cụ thể:

- Bố trí, sắp xếp, quy hoạch lại các vị trí các điểm dừng, đỗ, các điểm bán hàng rong, quà vặt, các điểm ăn đêm, ăn sáng; đề xuất cho phép kinh doanh hoa, cây cảnh và một số mặt hàng khác phục vụ nhu cầu nhân dân trên các khu đất, một phần vỉa hè trên các tuyến đường thành phố bảo đảm phù hợp, không để xảy ra tình trạng người dân tổ chức mua bán tự phát tại các khu vực ngoài vị trí cho phép, ảnh hưởng đến trật tự công cộng, mỹ quan đô thị gây cản trở, ách tắc giao thông.

- Bố trí, sắp xếp, quy hoạch lại hệ thống biển quảng cáo ngoài trời, các chợ, các điểm kinh doanh, buôn bán đảm bảo phù hợp, không gây ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông, văn minh đô thị, không được để biển quảng cáo chiếm dụng vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức kẻ vạch sơn, đặt biển báo trên các tuyến đường để nhân dân biết, chấp hành đúng quy định (*triển khai khi UBTP đồng ý cho thực hiện*).

1.2. Phối hợp với cơ quan, ban, ngành, các khối, tổ dân cư thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến đến người dân các quy định của pháp luật về hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị bằng nhiều hình thức.

1.3. Rà soát, thống kê, đánh giá, phân loại các vi phạm, xác định các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm vi phạm về hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị để tập trung tuyên truyền, xử lý dứt điểm trong đợt cao điểm.

2. Giải pháp.

2.1. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện tham gia công tác xử lý, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn phường; xác định rõ mục đích, yêu cầu, các nội

dung và các bước triển khai thực hiện; phân công nhiệm vụ, các tuyến, địa bàn cụ thể, gắn trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể trong việc thực hiện các nhiệm vụ giải tỏa hành lang an toàn giao thông...

2.2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, chủ động phối hợp với đội Quản lý đô thị UBND thành phố, phòng CSGT, phòng QLHC Công an tỉnh xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm về hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên các tuyến đường được phân công, phân cấp, trong đó tập trung xử lý các vi phạm như: Dựng lán trại, căng bạt, ô che trên vỉa hè, lòng đường sản xuất, kinh doanh, buôn bán trái phép; dừng đỗ xe trái quy định... lưu ý các khu vực Chợ, Trung tâm thương mại...Chú trọng tập trung xử lý tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, thường xuyên xảy ra tình trạng tái lấn chiếm: ***Khu vực Chợ Cửa Bắc; tuyến đường Lê Lợi, Lê Hồng Phong, Nguyễn Văn Cừ, Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Đức Cảnh, Đốc Thiệt, Kim Đồng, Nguyễn Xuân Ôn và các tuyến đường khác trên địa bàn phường.***

2.3. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí xây dựng, biên tập, thường xuyên đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị. Bên cạnh đó, tập trung thực hiện các phương thức tuyên truyền đa dạng, dễ tiếp cận như: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép với các sự kiện của phường, khối phố, tổ dân cư, tuyên truyền trực tiếp đến người dân; thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở...; đưa việc tuyên truyền không vi phạm hành lang an toàn giao thông vào các quy ước về thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

2.4. Tổ chức ký cam kết đối với: ⁽¹⁾ Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành việc giải tỏa vi phạm hè phố, lòng đường xung quanh khu vực làm việc; ⁽²⁾ Các hộ kinh doanh chủ động sắp xếp hàng hoá, phương tiện trong khuôn viên quy định, không lấn chiếm hè phố, lòng đường để kinh doanh, buôn bán hoặc trông giữ phương tiện, dựng lều, quán, ô...; tự tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo gây ảnh hưởng đến sự thông thoáng của hè phố, gây mất mỹ quan đô thị.

2.5. Rà soát, duy tu bảo dưỡng hệ thống camera công cộng trên địa bàn và sử dụng có hiệu quả hệ thống này, trích xuất dữ liệu để phục vụ cho việc xử lý vi phạm hành chính về trật tự đô thị, TTATXH.

III. CÔNG TÁC GIẢI TỎA VI PHẠM HÀNH LANG ATGT ĐƯỜNG BỘ, VỈA HÈ

1. Các bước thực hiện và mốc thời gian chính

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành các quy định về trật tự đô thị: UBND phường, khối phố ra quân đồng loạt đến các hộ vi phạm tái lấn chiếm để thống kê, chỉ rõ từng vi phạm tiến hành ký cam kết và vận động các hộ dân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật, chủ trương của phường.

- Tổ chức ra quân xử lý các cá nhân, tổ chức cố tình vi phạm “giữ sạch” hành

lang an toàn giao thông; *(từ ngày 05/04/2025 đến ngày 15/12/2025)*.

2. Tổ chức đồng loạt ra quân cưỡng chế vi phạm

2.1. Đối tượng cưỡng chế

Là các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đã được tuyên truyền, vận động tự giải tỏa mà không thực hiện (như: biển quảng cáo đặt trên vỉa hè, lòng đường; mái che cố định gắn cột trụ xuống vỉa hè, bạt che và mái di động sập sệ (mất mỹ quan đô thị), ô che, cọc chống mái che trên phạm vi vỉa hè không đúng quy định; các điểm tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa, các dịch vụ sản xuất kinh doanh, buôn bán trái phép trên vỉa hè, lòng đường; nhà tạm, khung để ô tô lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; Bậc lên xuống công trình nhà ở tư nhân, cơ quan, đơn vị chiếm dụng vỉa hè, đắp bó vỉa cho xe lên vỉa hè; các điểm sản xuất, dịch vụ sửa chữa trên vỉa hè, lòng đường; dịch vụ rửa xe trên vỉa hè, lòng đường; chợ cóc và các điểm bán hàng (thực phẩm tươi, sống, hoa, củ, quả...), bán vé số trên vỉa hè, lòng đường..., cây cảnh, chậu cây, hoa, thùng xốp, giỏ rác, gỗ, củi, đồ dùng, vật dụng đặt trên vỉa hè,...Tập trung quyết liệt một số tuyến đường, khu vực như: ***Khu vực Chợ Cửa Bắc; tuyến đường Lê Lợi, Lê Hồng Phong, Nguyễn Văn Cừ, Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Đức Cảnh, Đốc Thiét, Kim Đồng, Nguyễn Xuân Ôn và các tuyến đường khác trên địa bàn phường.***

2.2. Quy trình cưỡng chế giải tỏa vi phạm

- Đối với các vi phạm có tính chất tạm thời (biển quảng cáo, các vật dụng phục vụ cho kinh doanh tạm thời như bàn, ghế, mái che cơ động...): Tiến hành giải tỏa, thu giữ, xử lý. Tổ chức đồng loạt ra quân giải tỏa, thu giữ, xử lý **15/04/2025** và duy trì kết quả thường xuyên.

- Đối với các vi phạm có tính chất kiên cố: (nhà ở, ki ốt, biển quảng cáo, mái che cố định...): Chủ động thông kê ra soát, tham mưu các cấp, ban ngành tổ chức cưỡng chế theo đúng trình tự, thủ tục, quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính. Thời gian thực hiện: Từ ngày **01/05/2025 đến 30/05/2025** (*Tùy tình hình thực tế UBND phường sẽ triển khai thực hiện vào các giờ phù hợp để đạt hiệu quả đợt ra quân*).

2.3. Lực lượng và phương tiện

- Sử dụng xe ô tô Công an phường, xe mô tô cá nhân.

- Đề nghị Đội quản lý TTĐT, Công an phường, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở các khối dân cư phối hợp thực hiện.

- Lực lượng tham gia: Hằng ngày giao 04 đồng chí Công an phường; 03 đồng chí đội quy tắc TTĐT, 02 đồng chí tổ ANTT cơ sở tổ chức tuần tra xử lý các hành vi vi phạm trên địa bàn phường. (*Trong tuần giao các đồng chí Phó Chủ tịch UBND hoặc đồng chí Phó Trưởng Công an phường trực tiếp chỉ đạo, điều hành ra quân xử lý các vi phạm, ít nhất mỗi tuần 03 buổi*).

3. Công tác duy trì kết quả giải tỏa

- Sau khi giải tỏa, phối hợp với các đoàn thể phường, khối phố tham gia kiểm

tra, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời báo cáo UBND phường xử lý các hành vi tái lấn chiếm trên các tuyến đường đã giải tỏa theo mô hình “đường tự quản”; tuyến đường “văn minh, kiểu mẫu”, khối phố “không rác thải” ...; duy trì lực lượng, phương tiện tổ chức thực hiện nhiệm vụ giải tỏa HLATEDGT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến (chú trọng tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh phường và khối) đến từng người dân các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và sử dụng HLATEDGT, vỉa hè đô thị; các chủ trương, quy định của Ban chỉ đạo trật tự đô thị phường để người dân biết để thực hiện; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường đã giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường chủ trì phối hợp Công chức xây dựng – đô thị, đội quy tắc TTĐT, các lực lượng chức năng của thành phố; chỉ đạo Tổ ANTT cơ sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và phối hợp cùng Ban cán sự các khối duy trì thường xuyên các hoạt động tuyên truyền, phối hợp xử lý, giải tỏa, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trên địa bàn quản lý; tham mưu, đề xuất huy động các lực lượng chức năng để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Hàng tháng tổng hợp tình hình thực hiện để báo cáo cho thường trực Đảng ủy và Chủ tịch UBND phường.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt trong đoàn viên, hội viên và nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động.

3. Các ngành, công chức UBND căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đạt chất lượng. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các khối phố và kịp thời đề xuất để tháo gỡ những khó khăn vướng mắc.

4. Công chức Văn phòng UBND theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, hàng tháng tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND phường kết quả thực hiện.

5. Các trường học, khối dân cư tổ chức quán triệt, tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân xử lý vi phạm về hành lang an toàn giao thông, đảm bảo trật tự công cộng và chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường Hưng Bình năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- P.CT UBND phường;
- UB.MTTQ, các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Các ngành, công chức liên quan;
- Các khối dân cư, trường học, các chợ;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tam Kỳ